MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 1 de 6

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, no 1

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais, prédio do bloco de docentes, Campus 2

UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências Naturais, 3

Matemática e Estatística– DCME da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 4

sob a presidência da Chefe do DCME, Subênia Karine Medeiros. Estiveram presentes os 5

professores efetivos: Alexsandro Belém da Silva, Ana Cristina Girão e Silva, Andarair 6

Gomes dos Santos, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Antônio Gomes Nunes, Carlos 7

Handrey Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos Villarreal, Fabricio de Figueredo 8

Oliveira, Francisco Franciné Maia Júnior, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco 9

Praxedes de Aquino, Genevile Carife Bergamo, Geovani Ferreira Barbosa, Ivan 10

Mezzomo, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira Barbosa, Jusciane da Costa e Silva, 11

Késia Kelly Vieira de Castro, Luiza Helena Félix de Andrade, Maria Joseane Felipe 12

Guedes Macêdo, Odacir Almeida Neves, Taciano Amaral Sorrentino. Os docentes Lázaro 13

Luis de Lima Sousa, Matheus da Silva Menezes e Roner Ferreira da Costa tiveram suas 14

justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a existência de “quorum 15

legal”, a Chefe do DCME, Subênia Karine Medeiros, deu início à reunião saudando a todos 16

e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta. A pauta constava dos 17

seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata das 4ª Reunião 18

Extraordinária do DCME; Segundo ponto: Apreciação e aprovação da ata das 5ª Reunião 19

Extraordinária do DCME; Terceiro ponto: Apreciação e aprovação da ata das 8ª Reunião 20

Ordinária do DCME; Quarto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião 21

Ordinária do CONSEPE; Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre o pedido de 22

afastamento do docente Elmer Rolando Llanos Villarreal para qualificação em nível de pós-23

doutorado, conforme processo n° 23091.008538/2018-45; Sexto ponto: Apreciação e 24

aprovação da Distribuição da Carga horária para o semestre 2018.2; Sétimo ponto: Outras 25

ocorrências. Após leitura, a pauta foi aprovada com quinze votos favoráveis e três abstenções. 26

Assim, aprovadas as inclusões, a pauta passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 2 de 6

Apreciação e aprovação da ata das 4ª Reunião Extraordinária do DCME. Deliberação: 28

Aprovado com quinze votos favoráveis e cinco abstenções. Segundo ponto: Apreciação e 29

aprovação da ata das 5ª Reunião Extraordinária do DCME. Deliberação: Aprovado com 30

dezesseis votos favoráveis e quatro abstenções. Terceiro ponto: Apreciação e aprovação da 31

ata das 8ª Reunião Ordinária do DCME. Deliberação: Aprovado com treze votos favoráveis e 32

sete abstenções. Quarto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião Ordinária do 33

CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobre as atas da 3ª e 7ª reuniões ordinárias de 2018. 34

Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 35

2.  Apreciação e deliberação sobre o processo de renovação de afastamento do servidor João 36

Paulo Damásio Sales, conforme Processo nº 23091.007995/2016-65. Deliberação: Sem 37

discussão. 3.  Apreciação e deliberação sobre o Processo nº 23091.007212/2017-06. A 38

discussão desse ponto iniciou com o docente Francisco Odolberto de Araújo, que enfatizou 39

o tratamento que o docente têm recebido na UFERSA quando se trata de normativas que 40

retiram o seu direito, mas observou que o processo voltou para o CONSEPE sem recurso 41

expresso. Já o professor Francisco Franciné Maia Júnior propôs uma emenda na resolução 42

já que ela não contempla as necessidades reais da docência. Assim a plenária pediu retirada do 43

ponto de pauta para que se possa sugerir ao CONSUNI uma emenda na resolução que 44

prorrogue o afastamento para pós-doutorado de doze meses prorrogados por mais doze. 45

Deliberação: aprovado com quatorze votos favoráveis, cinco abstenções e um contrário. 4. 46

Apreciação e emissão parecer sobre a criação do curso de pós-graduação lato 47

sensu (especialização) em Engenharia de Manutenção, conforme Processo nº 48

23091.009495/2018-08. Deliberação: Sem discussão. 5.  Apreciação e deliberação sobre o 49

Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia do Petróleo, campus Mossoró, enviado via 50

Memorando Eletrônico nº 230/2018 (PROGRAD). Deliberação: Sem discussão. 51

6. Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Software, 52

campus Pau dos Ferros, enviado via Memorando Eletrônico nº 229/2018 (PROGRAD). 53

Deliberação: Sem discussão. 7.  Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 54

Componentes Curriculares, enviados via Memorando Eletrônico nº 228/2018 (PROGRAD). 55

Deliberação: Sem discussão. 8.  Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da 56

Graduação do semestre letivo 2019.1 e o início do semestre letivo 2019.2 para o dia 16 de 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 3 de 6

setembro de 2019, conforme Memorando Eletrônico nº 232/2018 (PROGRAD). Deliberação: 58

Aprovado com dezenove votos favoráveis e um contrário. 9.  Apreciação e deliberação sobre 59

Calendários Acadêmicos da Pós-graduação dos semestres letivos 2019.1 e 2019.2, enviados 60

via Memorando Eletrônico nº 265/2018 (PROPPG). O Conselheiro Francisco Franciné 61

Maia Júnior observou que o calendário acadêmico de todas as pós-graduações do Brasil 62

iniciam em março, diferente do aplicado na UFERSA. Deliberação: Reprovado com sete 63

votos contrários, cinco favoráveis e sete abstenções. 10. Apreciação e deliberação sobre a 64

mudança da forma de Ingresso no Curso de Engenharia de Petróleo, Campus Mossoró, 65

enviado via Memorando Eletrônico nº 231/2018 (PROGRAD). A presidente da plenária 66

esclareceu os motivos da alteração do ingresso ao Curso de Engenharia de Petróleo, 67

informando que foi uma alternativa criada para evitar o baixo número de ingressantes no 68

curso. Deliberação: Aprovado com sete votos favoráveis, dois contrários e uma abstenção. 69

11.  Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a avaliação da 70

aprendizagem nos cursos de graduação na modalidade presencial da Universidade Federal 71

Rural do Semi-Árido (UFERSA). O docente Genevile Carife Bergamo expôs que se o 72

motivo é a aprovação, os três métodos de avaliação proposto pela PROGRAD estão 73

estatisticamente iguais no que concerne aos critérios da média. Devendo, portanto, ser 74

mantida a média aritmética. A Professora Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, 75

acrescentou que enquanto não houver normatização de jubilamento é desnecessário discutir 76

critérios de avaliação. O José Luiz Sousa Lima externalizou que é a favor apenas de única 77

reposição a qualquer momento do semestre. Após as discussões foram estabelecidas três 78

propostas: votar com a proposta da PROGRAD , votar com a proposta de média aritmética da 79

Assembleia ou retirar de pauta. Deliberação: Aprovada a proposta da PROGRAD com 80

dezesseis votos favoráveis, quatorze contra e uma abstenção. 12. Outras ocorrências. 81

Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 82

Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre o pedido de afastamento do docente Elmer 83

Rolando Llanos Villarreal para qualificação em nível de pós-doutorado, conforme processo n° 84

23091.008538/2018-45. Deliberação: Sem discussão, aprovado por unanimidade. Sexto 85

ponto: Apreciação e aprovação da Distribuição da Carga horária para o semestre 2018.2. Na 86

oportunidade professora Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, informou que o nome dela 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 4 de 6

não consta na lista pois no período estabelecido já estará de licença maternidade. Deliberação: 88

Aprovado com treze votos favoráveis, um contrário e uma abstenção. Sétimo ponto:  89

Apreciação da oferta de disciplina de Cálculo 1 modalidade EAD. O docente Taciano 90

Amaral Sorrentino informou que a turma só será ofertada se tivermos no mínimo uma 91

demanda de mais de cinquenta e cinco solicitações. Deliberação: Aprovado com oito votos 92

favoráveis, dois contrários e cinco abstenções. Oitavo ponto: Indicação de membro titular e 93

suplente para compor o Comitê de Graduação. A presidente da plenária solicitou que os 94

docentes repassassem ao Departamento as comissões que estão atendendo a fim de que a lista 95

de indicação fosse atualizada e pudessem proceder com a escolha do docente, já que não 96

houve manifestação dos presentes. Deliberação: Aprovado com treze votos favoráveis e uma 97

abstenção. Nono ponto: Outras ocorrências. Sem ocorrências. Nada mais havendo a ser 98

discutido, a Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião. E eu, Carolyne Oliveira 99

Souza, Secretária em Exercício do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada por 100

mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  101

 102

 103

Mossoró-RN, 11 de setembro de 2018. 104

 105

_____________________________________                  _____________________________

Subênia Karine de Medeiros

Chefe do DCME

Carolyne Oliveira Souza

Secretária em Exercício do DCME

DOCENTES

Alexsandro Belém da Silva

Ana Cristina Girão e Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 5 de 6

Andarair Gomes dos Santos

Antonio Ronaldo Gomes Garcia

Antônio Gomes Nunes

Carlos Handrey Araújo Ferraz

Elmer Rolando Llanos Villarreal

Fabricio de Figueredo Oliveira

Francisco Franciné Maia Júnior

Francisco Odolberto de Araújo

Francisco Praxedes de Aquino

Genevile Carife Bergamo

Geovani Ferreira Barbosa

Ivan Mezzomo

José Luiz Sousa Lima

Júlio César Pereira Barbosa

Jusciane da Costa e Silva

Késia Kelly Vieira de Castro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 6 de 6

Luiza Helena Félix de Andrade

Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo

Odacir Almeida Neves

Taciano Amaral Sorrentino